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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Нравственное воспитание в процессе обучения учащихся

общеобразовательных школ всегда было в центре внимания исследователей.

В свою очередь, превращение моральных требований демократического,

правового и суверенного общества в нормы и правовое поведение каждого

гражданина, особенно молодого поколения, в частности учащихся

общеобразовательных школ является одной из актуальных проблем

современной педагогики. Его решение зависит от педагогического

коллектива в школе, который зависит от общего успеха в воспитании

достойного поколения.

Важность и актуальность нравственного воспитания учащихся в

процессе обучения английскому языку в условиях независимости Республики

Таджикистан, всесторонне отражено в Постановлениях Республики

Таджикистан: «Концепция национальной школы», «Национальная

Концепция образования в Республике Таджикистан», Государственные

стандарты разных направлений общего и профессионального образования,

«Национальная Концепция воспитания», «Государственная

программа совершенствования преподавания и изучения русского и

английского языков в Республике Таджикистан на период до 2030 года» и

др., которые свидетельствуют о важности нравственного воспитания

учащихся общеобразовательных школ в процессе обучения.

Основные перемены в общественно-политической, экономической и

цивилизованной жизни общества убедительно требуют подъёма уровня

нравственного воспитания молодежи, проповедуя гуманность и доброту,

благородство и справедливость. Общеобразовательное учреждение призвано

воспитывать не только интеллектуального и образованного, но и

высоконравственного гражданина общества. Современное

общеобразовательное учреждение должно быть в постоянном поиске

наиболее результативных методов обучения и воспитания.

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=32573267#sub_id=100
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=32573267#sub_id=100

4

В Послании Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона к

Маджлиси Оли Республики Таджикистан от 26 января 2021 года отмечается:

«Культура в человеческом обществе считается одним из важных средств

воспитания и повышения уровня знания народа, особенно среди молодежи,

она играет ключевую роль в формировании нравственных и духовных

ценностей общества».

Роль обучения иностранному языку (в частности, английскому языку) в

формировании нравственных ценностей учащихся является очень

значительной. Необходимо воспитать учащихся принципиальными

средствами через обучение, нравственные потребности, навыки устранения

сложностей, чувства ответственности и необходимо в них развивать интерес

к будущему.

Формирование нравственных ценностей учащихся в процессе обучения

английскому языку в настоящее время является одной из важнейших целей

развития национальной школы. В современных условиях перехода

экономики нашей страны к рыночным отношениям, выбор сферы обучения

английскому языку становится проблематичным.

Формирование нравственных ценностей через обучение английскому

языку – это очень сложный процесс; от каждого воспитателя он требует

высокого мастерства, искусства и хорошего отношения. В древние времена

таджики уделяли особое внимание нравственному воспитанию детей. В

священной книге древних таджиков «Авеста» мы находим оригинальные

мысли о нравственном воспитании детей. Священные гимны «Авесты»

призывают родителей воспитывать в детях уважение к человеку, к труду как

основному источнику жизни на Земле. Наряду с нравственным воспитанием

детей они воспитывали их сильными, крепкими, выносливыми и

жизнерадостными. Эти мысли подтверждают и древнегреческие историки.

Например, по словам Ксенофонта «учили детей стрельбе из лука и метанию

дротика, их подготавливали к военной деятельности и охоте».
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Идеи нравственного воспитания в процессе обучения мы находим у

древних философов, которые в дальнейшем оформлялись в

соответствующую теорию в психолого-педагогической науке.

Великий педагог А.С. Макаренко много писал о всестороннем развитии

личности. А.С. Макаренко чётко и ясно говорил о роли обучения в

нравственном воспитании личности. К.Д. Ушинский – основоположник

русской педагогики, даёт высокую оценку раннему воспитанию детей и

называет его одним из важнейших факторов формирования личности. Он

пишет «Характер человека более всего формируется в первые годы его

жизни, и то, что ложится в этот характер, в эти годы, – ложится прочно,

становится второй натурой человека. Всё, что усваивается человеком

впоследствии, никогда не имеет той глубины, какой облачается все

усвоенное в детские годы [Ушинский 1988, 338].

Степень разработанности проблемы

В процессе обучения английскому языку проблемы нравственного

воспитания учащихся отражены в ряде фундаментальных трудов педагогов,

психологов, философов, социологов. Такие знаменитые педагоги, как П.Р.

Атутов, Н. И. Болдырев, А. И. Донцов, А. В. Мудрак, В. Н. Монахов, В. Г.

Иванов, И. С. Кон, М. Омаров, А. С. Фриш, В. Чурбанов и т. д. изучали

многие стороны нравственного воспитания учащихся младших классов. Они

теоретически обосновали содержание и положение нравственного,

морального и общественно-полезного трудового воспитания.

В трудах таких авторов, как Г. Гайдулина, С.Я. Батышева, А.А.

Васильева, Н.П. Семкина, И.В. Иванова, С.А. Чорина и др. изучены формы и

методы претворения в жизнь нравственного воспитания молодого поколения,

что имеет большое значение для нашего исследования.

Труды М.С. Шабалова, С.Г. Шаповаленко, А.А. Шибанова, К.И.

Ивановича, М.Н. Скаткиной, Д.А. Эйнштейна, М.И. Жиделева, В.С.

Лиденова и т. д. посвящаются решению проблем нравственного воспитания в

процессе обучения.
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Такие отечественные учёные, как Х.А. Абдунадиров, М.Лутфуллоев,

И.В. Карамзин, Г.Я. Пелипенко, А. Гаффаров, Ш.М. Рузиев, А. Миралиев, Л.

Назирова, М.И. Ниниашвили, И.О. Обидов, И.Х. Каримова, М. Лутфуллоев,

Н. Шоев, Ш.А. Шарапов, А.Гаффаров, Т.А. Шукуров, А.Пахлавонов, Х.

Рахимзода и др. разработали проблемы нравственного воспитания с учётом

национальных особенностей.

Некоторые исследования (С. Якубов) анализируют нравственное

воспитание учащихся средней сельской школы. Формирование нравственных

ценностей учащихся происходит с учётом национальных традиций (Н.

Рахмонова, А. Гулов). Проблема нравственного воспитания детей и учащихся

общеобразовательных учреждений относится к числу комплексных и

находится на стыке ряда гуманитарных и общественных наук. В этой

диссертации данная проблема исследуется с педагогической позиции, тем не

менее, используются достижения таких отраслей обществознания, как

история, философия, психология, социология, социальная психология и др.

Вопросы формирования нравственных ценностей, воспитания высоких

качеств личности учащихся общеобразовательных школ имеют большую

ценность в исследованиях, а также трудах таких ученых, как: Ф.Ш.Шарипов,

Х.Б.Буйдоков, К.Б.Кодиров, С.Кодиров, С.Сулаймони, Дж.Шарипов,

Б.Рахимов, К.С.Абдурахмонов, Б.Маджидова, Д. Расулов, У.Юлдошев,

У.С.Умаров, М.Нугмонов и другие.

В основе педагогической, психологической, философской и

социологической литературы лежит понятие нравственного воспитания как

системы формирования обучения, чувствующего необходимость морали,

долга, ответственности, уважения к своему труду и труду других.

«Нравственное воспитание - это процесс, направленный на целостное

формирование и развитие личности ребенка. Оно предполагает становление

отношений ребенка к Родине, обществу, коллективу, людям, труду, своим

обязанностям и самому себе. В процессе нравственного воспитания у

школьников формируются чувства патриотизма, товарищества,
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коллективизма, активное отношение к действительности и трудолюбие.

Нравственное воспитание включает активность самой личности, которая

усваивает нравственные нормы, сама вырабатывает определенные

жизненные позиции, которыми руководствуется в своем отношении к

действительности» [Высотская 2006, 69]. Историко-педагогический анализ

позволяет сделать вывод, что несмотря на огромный массив научной

информации по нравственному воспитанию учащихся, вопросам

формирования нравственных ценностей учащихся в процессе обучения

иностранному языку (в частности, английскому языку) не уделялось

достаточного внимания.

В предлагаемом исследовании автор обращается к младшему возрасту,

включенному в психологической литературе широкое понятие «детский

возраст». В этот период социальная ситуация развития, о которой говорил

Л.С.Выготский, чрезвычайно важна, так как происходит становление

самосознания личности, что предъявляет особые требования к организации

процесса обучения иностранному языку (в частности, английскому языку).

В организации этого процесса очень важна роль учителя. Сущность

воспитательной деятельности педагога или классного руководителя по

формированию нравственной культуры учащихся составляет формирование

их отношений к другим людям, к себе, к своему труду и к природе.

Категория отношений к другим людям подразумевает воспитание

гуманности, взаимного уважения между людьми, дружеской взаимопомощи


[…]


классные и домашние, учитель всегда записывает в свою тетрадь слова, в

которых учащиеся делают ошибки. Опрашивая ученика у доски, учитель

каждому из учащихся дает задание написать пять-шесть слов. В этих словах

ученик когда-то сделал ошибки.

Эти слова он тоже в свое время записал в свой словарик и должен

писать их правильно, должен их запомнить. Если ученик пишет слова без

ошибок, учитель вычеркивает эти слова из своей тетради.

Если ученик добросовестно учит слова, записанные в его словарике, то

он сделает очень мало ошибок в диктанте. Индивидуальная работа, диктанты

на трудные слова, занятия со слабыми учащимися в кружке, контроль за

домашним чтением - все это способствует развитию учащихся, воспитанию в

них серьезного отношения к ученью, выработке прочных навыков, грамотной

устной и письменной речи [2-А].
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15. Учащиеся должны проникнуться сознанием того, что в нашей

стране интересы народа неотделимы от интересов его правительства.

Источник патриотизма заключается в том, что народ сам строит свою жизнь,

в том, что наша прекрасная страна только в годы независимости открылась

трудящимся. Для каждого является большой честью быть гражданином

такого отечества и защищать его.

16. Школьникам также надо показать великое прошлое нашей

Родины. В истории нашей страны особое место занимают герои таджикского

народа Шириншо Шотемур, Нусратулло́ Махсу́м, Садриддин Айни,

Бободжон Гафу́ров, Мирзо Турсунзода, Эмомали Рахмон. История их

жизни — это история их героической борьбы за независимость и становление

своего государства.

Все факты из истории нашего героического народа необходимо умело

показать учащимся, пробудить в них чувство законной гордости за неё, за то,

чем так богата история нашей страны.

17. Совершенно понятным становится, почему в художественной

литературе и в воспоминаниях выдающихся людей так много уделяется

внимания отношениям между детьми и родителями.

Рассказы матерей об их героических детях имеют исключительно

большое воспитательное значение.

18. Почтительное отношение требуется от детей не только к родным,

но и вообще к старшим. И самое важное, чтобы это было достигнуто не на

словах только, а на деле. Правила для учащихся требуют, чтобы дети

слушались родителей и помогали им, чтобы они были всегда почтительны по

отношению к директору и учителям школы, вежливы со старшими и друг с

другом и особенно предупредительны и внимательны по отношению к

старикам, больным, слабым и к маленьким детям [5-А].

19. Практика школьников по исполнению своих обязанностей есть

основной путь воспитания чувства долга и ответственности. Особенно

полезен в этом отношении способ поручения школьникам определённых дел
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с проверкой их выполнения. Обычная практика выполнения обязанностей

дежурного, если серьёзно к этому относиться, уже даёт многое для

воспитания у детей уменья претворять высокие нравственные идеи и

убеждения в жизнь. И важно при этом, чтобы учащиеся приучались не

просто выполнить всякое дело, но выполнить его как можно лучше, точнее,

аккуратнее. И пусть их побуждает к этому не только ожидаемый контроль,

но и собственный самоконтроль, предъявление высоких требований к самим

себе.

20. Важнейшим условием воспитания дисциплины в школе является

правильно организованный процесс обучения. Дисциплинированное

поведение воспитывается на уроке. Хорошо организованный и методически

продуманный урок организует внимание учащихся, пробуждает интерес к

работе. Неправильно проведённый урок вредно отражается на воспитании

детей. Где хорошо организован урок, там обычно и поведение детей не

вызывает жалоб. Хороший урок воспитывает учащихся не только

содержанием учебного материала, но и своей организационной стороной

(своевременное начало урока, проведение урока по определённому плану,

умелый подбор учебного материала, строгий порядок на уроке и т.д.).

21. На каждом уроке учитель отводит определенное время на

воспитательные стороны урока. Любой метод обучения привлекает

присутствие воспитательных моментов [4-А].

22. Был проведен констатирующий и формирующий эксперименты,

целью которого было знание и определение нравственных ценностей.

Для проведения констатирующего и формирующего эксперимента

учащиеся были разделены на экспериментальную и контрольную группы.

Высокий уровень знаний нравственных ценностей в экспериментальной

группе показали 44 школьника, в контрольной – 73 школьника. Средний

уровень знаний нравственных ценностей в экспериментальной группе

показали 204 школьника, в контрольной – 201 школьник. Соответственно
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низкий уровень знаний нравственных ценностей в экспериментальной группе

показали 70 школьников, в контрольной – 44 школьника.

23. Предлагаемая методика использования на уроках английского

языка чтения сказок, рассказов, заучивание наизусть стихотворений,

инсценировки художественных произведений, работа с иллюстрациями,

рисование отдельных элементов способствуют не только формированию, но

и развитию, совершенствованию нравственных ценностей.

24. Следует отметить, что уроки английского языка, чтение

литературы на английском языке способствуют духовно-нравственному

развитию школьников, обеспечивают развитие знаний, умений и навыков,

обеспечивая тем самым эффективность формирования нравственных

ценностей школьников.

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования:

1. Основную функцию нравственности определяет обучение учащихся,

воспитывает интерес, сознательное отношение к труду и высокие качества

человека.

2. Необходимо постоянно следить за повышением уровня развития

учащихся. Для этого следует развивать знания, умения и навыки учащихся

на родном, а потом уже на уроках английского языка.

3. В процессе учебы необходимо обратить внимание на гражданское и

патриотическое сознание, на развитие творческих и познавательных

интересов, на развитие ответственности, трудовой дисциплины и обучения,

что обязательно будет способствовать формированию нравственных

ценностей.

3. Необходимо регулярно использовать на уроках английского языка

чтение сказок, рассказов, заучивание наизусть стихотворений, инсценировку

художественных произведений, работу с иллюстрациями, рисование

отдельных элементов, что будет способствовать развитию и

совершенствованию нравственных ценностей.
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