отзыв
на автореферат диссертации Олимовой Гуландом Сафаралиевны на

тему «Формирование нравственных ценностей у учащихся в школе (на
примере уроков английского языка)», представленную на соискание
учёной степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (по областям и
уровням образования) (13.00.02.04 - Теория и методика гуманитарных
дисциплин, общее среднее образование)

Диссертация Олимовой Гуландом Сафаралиевны, посвящённая
разработке создания эффективной модели формирования нравственных
ценностей через обучение английскому языку в средних
общеобразовательных учреждениях, представляет собой оригинальное
исследование, выдержанное в рамках лингводидактической и
лингвокультурологической парадигм. Концептуальное основание
исследования предстаёт через дидактическое воплощение, представленное в
диссертации сквозь призму методического анализа.

Актуальность данного исследования не вызывает сомнений:
Основные перемены в общественно-политической, экономической и
цивилизованной жизни общества убедительно требуют подъёма уровня
нравственного воспитания молодежи, проповедуя гуманность и доброту,
благородство и справедливость. Общеобразовательное учреждение призвано
воспитывать не только интеллектуального и образованного, но и
высоконравственного гражданина общества. Современное
общеобразовательное учреждение должно быть в постоянном поиске
наиболее результативных методов обучения и воспитания.

В основу представленной работы заложена необходимость
формирования нравственных ценностей у учащихся в школе на уроках
английского языка.

Формирование нравственных ценностей через обучение английскому
языку - это очень сложный процесс; от каждого воспитателя он требует
высокого мастерства, искусства и хорошего отношения, что, безусловно,
доказывает своевременность и особую значимость диссертации.

Заслуживают внимания теоретическая и практическая значимость
исследования: определена суть процесса формирования нравственных
ценностей у учащихся на уроках английского языка, разработанный
комплекс уроков по английскому языку вносит несомненный вклад в
совершенствование и конкретизацию теории нравственного воспитания
учащихся.

Особый интерес, с нашей точки зрения, вызывает внедрение
представленного комплекса уроков английского языка, что повысит
эффективность формирования нравственных ценностей у учащихся на
уроках английского языка. Материалы диссертации могут быть
использованы в практике преподавания учителями начальной школы при
формировании нравственных ценностей. Полученные результаты и выводы
нашего исследования могут быть интересны для учителей английского языка
средних общеобразовательных учреждений.

Личный вклад диссертанта заключается в специальном исследовании
содержания технического творчества учащихся, разработки методики работы
по выполнению специальных знаний и умений в плане дополнительного
образования. Автором достаточно глубоко проанализирован и обобщен богатый
методический опыт в области исследуемой проблематики, подготовлены и изданы
научные статьи, представлены рекомендации для проведения дальнейших
исследований в данном направлении.

Автором достаточно глубоко проанализирован и обобщен богатый
методический опыт в области исследуемой проблематики, подготовлены и
изданы научные статьи, представлены рекомендации для проведения
дальнейших исследований в данном направлении. Безусловно, такая работа
открывает новые возможности для научных исследований не только в
области методики и дидактики, но и в смежных направлениях исследований.

Стройная методическая система работы представлена в главах
диссертационного исследования. Например, в первой главе представлено
теоретическое обоснование формирования нравственных ценностей у
учащихся на уроках английского языка, где отмечается, что одним из
важнейших средств формирования нравственного воспитания
подрастающего поколения является система трудового обучения.

Обучение в общеобразовательных школах, в семье, в обществе
является важным фактором создания будущего человека, обладающего
высоконравственными качествами, уважает людей и соответственно,
способен трудиться в дальнейшем по избранной специальности, приносить
пользу обществу, ведь при положительной мотивации ребенок сам стремится
быть образцом нравственного поведения.

Интерес представляют сведения второй главы по экспериментальному
исследованию формирования нравственных ценностей у учащихся в школе,
где подчеркивается, что положительные качества в детях могут быть
воспитаны главным образом благодаря такому стилю во взаимоотношениях
между людьми, какой создан среди окружающих взрослых.

Наряду с теоретическими вопросами представлен целый ряд опытно­
экспериментальных исследований, подтверждающих значимость работы.

Основные положения исследования прошли апробацию на
конференциях разного уровня, отражены в научных статьях, опубликованных
в научных изданиях, в том числе рекомендованных ВАК при Президенте
Республики Таджикистан.

Всё сказанное позволяет сделать вывод о том, что диссертация
Олимовой Гуландом Сафаралиевны на тему «Формирование нравственных
ценностей у учащихся в школе (на примере уроков английского
языка)»является научно-квалификационной работой, отвечает всем
требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, и паспорту
специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (по
областям и уровням образования) (13.00.02.04 - Теория и методика
гуманитарных дисциплин, общее среднее образование), а диссертант
Олимова Гуландом Сафаралиевна, безусловно, достойна присуждения
учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 -
Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням
образования) (13.00.02.04 - Теория и методика гуманитарных дисциплин,
общее среднее образование).
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